
Výroční zpráva 
YMCA v České republice

2023



�

▼ YMCA – prostor pro tebe



3

Název:
YMCA v České republice
(Young Men‘s Christian Association)  

Adresa:
Na Poříčí 12, 110 00 Praha 1

Telefon:
224 872 004

E-mail:
sekretariat@ymca.cz
  
Internet:
http://www.ymca.cz
#ymcacz
instagram.com/ymcacz 
facebook.com/ymcacr

Typ právnické osoby:
spolek

Registrace:
L 4313 vedená u Městského soudu v Praze  

DIČ:
CZ00499498

Počet členů:
do 26 let    2 577
nad 26 let    1 134
celkem     3 711

Počet dobrovolníků      1 230

Struktura:
Valné shromáždění – Ústřední výbor 
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) 
– Valná schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Členové statutárního orgánu YMCA v ČR:
předseda: Vladislava Vidláková
1. místopředseda: Miroslav Sedláček
2. místopředseda: Vendula Holubová
hospodář: Michael Erdinger
generální sekretář: Vojtěch Rálek

Základní organizační jednotky:
V roce 2023 působilo v České republice 27 kolektivních 
členů YMCA v ČR ve 12 krajích: Jihočeském, Jihomorav-
ském, Královéhradeckém, Libereckém, Moravskoslez-
ském, Olomouckém, Pardubickém, Plzeňském, Praze, 
Středočeském, Ústeckém a Vysočina.

Kolektivní členové YMCA v ČR:
YMCA Braník (Praha), Brno, YMCA DAP, Děčín, YMCA 
Familia, Hradec Králové, Husinec, Jindřichův Hradec, 
Klatovy, Letohrad, Liberec, Neveklov, Oikumené – Aka-
demická YMCA, Olomouc, Orlová, Pelhřimov, Plzeň, 
Podivín, Praha, YMCA Setkání, YMCA Sever, 
Strmilov, YMCA Skaut, Třebechovice pod Orebem, 
Ústí nad Labem, Znojmo, Živá rodina.

YMCA v České republice byl přiznán Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy titul: 
„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce s dět-
mi a mládeží na léta 2022 až 2023“.

Základní informace



�

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací na 
světě, která dnes ve 119 zemích světa usiluje o harmo-
nický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla prostřednic-
tvím společenství a programů, které jsou otevřeny všem 
lidem bez rozdílu pohlaví, etnika, národnosti a politické-
ho či náboženského, přesvědčení, sociálního postavení, 
fyzických a duševních schopností. 
Po celém světě má přes 58 milionů členů.

Historie
YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťanské 
pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se industria-
lizujících a odlidšťujících městech Anglie.  Od té doby se 
rozšířila po celém světě. 
U nás od roku 1890 fungovala prostřednictvím tzv. 
„Křesťanských spolků mladíků“ nebo tzv. „Křesťanských 
sdružení mládeže“. Po několika letech fungování v rám-
ci Čs. legií a poté Čs. armády se u nás YMCA od roku 
1921 rozšířila masově především díky vydatné pomoci 
z USA a za přispění elit národa: T. G. Masaryka, Ing. V. 
Havla a dalších. Svoji činnost nuceně ukončila v roce 
1951 a přes neúspěšné pokusy okolo roku 1968 o zno-
vuzaložení, obnovila svoji činnost až v roce 1990. Česká 
YMCA byla ustanovena v roce 1992 vzhledem k blížící-
mu se dělení Československé federativní republiky.

Motto YMCA:
„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21)

Motta YMCA v ČR:
YMCA – prostor pro Tebe 
YMCA – cesta k hodnotám

Poslání YMCA
Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 
1855: 
„Posláním křesťanských sdružení mladých lidí je 
sdružovat mladé lidi, kteří považují Ježíše Krista podle 
Písma svatého za svého Boha a Spasitele, touží být 
vírou a životem jeho učedníky a usilují o rozšíření jeho 
království mezi mladými lidmi.“

YMCA je společenstvím, v němž jsou navzájem spojeni 
křesťané všech konfesí a platí v něm zásada otevřeného 
členství – může se jím stát kdokoliv. 

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kam-
palské principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se 
formulovat, co znamenají slova Pařížské báze pro práci 
YMCA v dnešním světě. 

Zní takto:
Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro 

všechny.
Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky 

a porozumění.
V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat 

čestnost, opravdovost a tvořivost.
Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které 

dokumentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkuše-
nosti.

Pracovat pro rozvoj celého člověka.

Dobrovolnictví 
YMCA stojí na práci dobrovolníků, v roce 2023 odpraco-
vali přes 171 000 hodin, což představuje hodnotu více 
než 44 432 000 korun.

�

�

�

�

�

Co je YMCA?



YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení 
volného času dětí, mladých lidí a všechny další mladé 
duchem. Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý pro-
gram, co konkrétně můžete v jednotlivých sdruženích 
podniknout, uvádíme na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity
Ten Sing (hudebně sociální program)
Dětské oddíly, Kluby mladých
Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika,…) 
Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo…): 

      Zájmové a polytechnické kroužky (ornitologický,   
      modelářský, elektrotechnický, jazykové…) 

Sportovní aktivity (vodní sporty, lezectví, korfbal, 
      ping pong, volejbal,…)

Manželská setkání
Mateřská centra

�
�
�
�

�

�
�

Aktivity pro rodiny 
Aktivity pro seniory
Tábory YMCA (pro členy YMCA i pro veřejnost)

       – dětské, mládežnické, rodinné, integrační
Příměstské tábory 
YMCA Skaut (program skautské výchovy                                                                                             

      s křesťanskými principy)
Integrace tělesně postižených
Vzdělávací semináře a přednášky
Nízkoprahová centra a otevřené kluby

Další činnosti
Vzdělávání vedoucích 
Celoymkařská setkání
Vydávání časopisu Protein (elektronicky: protein.ymca.cz)
Zvyšování kvality programů a organizace.

�
�
�

�
�

�
�
�

�
�
�
�

V roce 2023 jsme uspořádali celkem 1 831 aktivit, jejichž 
nabídku využilo 47 766 účastníků. 

To vše zajišťovalo 1 230 dobrovolníků a řada dalších 
pomocníků. V interakci nadšených vedoucích a dětí či 

Zajímavá čísla za rok 2023

�

Skupiny, 
oddíly

Tábory Vícedenní
akce

Víkendové
akce

Jednorázové
akce

Školení Služby

počet
283

účastníků   
3 713

počet
56

účastníků    
2 932

počet
129

účastníků 
3 527

počet
183

účastníků    
4 782

počet
1 131

účastníků 
32 418

počet
15

účastníků 
394

počet
34

�

Popis činnosti

mladých lidí, vzniká vždy něco nového, nová dobro-
družství, přátelství, zážitky, zkušenosti, dovednosti a to 
na obou stranách. Děkujeme všem, kteří věnují svůj čas, 
energii, schopnosti a lásku dětem a mládeži.



Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 
Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do tří 
samostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tábor 
provozuje Palác YMCA, s.r.o.

tabor.palacymca.cz
  

Táborová základna Vlčice 
V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovského ryb-
níka. Ubytovací kapacita 59 osob. Provozuje YMCA Jindřichův 
Hradec. 

www.ymca-jh.cz

  

Táborová základna Veverská Bítýška 
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno využít 
především v letních měsících. Jeho kapacita je přibližně 48 
osob. Provozuje YMCA Brno.

www.ymcabrno.cz

YMCA v ČR provozuje 3 táborové základny:

�

Tábořiště YMCA



7

Oblast zahraničí je v YMCA v ČR důležitou součástí její činnosti, 
česká YMCA je aktivní v mezinárodních ymkařských struktu-
rách jako člen YMCA Europe a Světové aliance YMCA, zároveň 
udržuje partnerství s řadou zahraničních Ymek a pro členy, 
dobrovolníky a příznivce české YMCA pravidelně připravuje 
řadu zahraničních programů. 

Česká účast na mezinárodních akcích roku 2023
Oslavy 50.výročí YMCA Europe v Berlíně, 4 účastníci
Víkendové setkání mladých dobrovolníků YMCA SR, ČR,  

       Maďarska a Dánska na Slovensku, 14 účastníků
Letní dobrovolnický pobyt v YMCA Greenhill, 1 účastník
Letní dobrovolnický pobyt v YMCA Norimberk (Global 

       Castle program), 1 účastník
YMCA Global Castle Program, na rok do Norimberku vyjel 

       1 účastník
International English Camp YMCA Thüringen, 6 účastníků
ESG Seminar, YMCA evropské setkání skautů v Maďarsku, 

       8 účastníků
YMCA Youth Unify kemp v Maďarsku, 9 účastníků
Víkendová akce české a bavorské YMCA na Zámku 

       Nečtiny, 14 účastníků
Leadership Academy (YMCA Europe), letos dokončil 

      1 účastník
YMCA Youth Ambassador Program (YMCA Bavorsko), 

       letos dokončili 2 účastníci
Change Agents Program (World YMCA) letos zahájil 

      1 účastník
Celoroční YMCA Youth Unify Online Training, 5 účastníků

Mezinárodní partnerství a spolupráce probíhá pri-
márně s:

YMCA Slovensko
YMCA Bavorsko
YMCA Westbund
YMCA v Maďarsku

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech
ETS skupina YMCA Europe – Marek Djakoualno
ESG skupina YMCA Europe – Veronika Kozlová

�
�

�
�

�

�
�

�
�

�

�

�

�

�
�
�
�

�
�

Mezinárodní programy

Zahraniční komise ČRDM – Sára Dzvoniková
YMCA Unify Network – Sára Dzvoniková, Květa Kabátníko-

       vá, Gabriela Soukupová

YMCA V ČR má dále své zástupce v několika mezinárodních 
projektech, Youth Unify Governance Group, mezinárodní komisi 
Světové YMCA „Exploring Christian identity, expression and 
narrative in the 21st Century global YMCA Movement - towards 
a unifying position“ a přípravných týmech mezinárodních 
konferencí YMCA. 

Příběhy dobrovolníků čtěte na:
 http://ymca-na-cestach.blogspot.cz/.

�
�



�

Projekty YMCA

Aktivity pro děti z Ukrajiny
 
V roce 2023 YMCA pokračovala na řadě dílčích projek-
tů, které se věnovaly práci s dětmi a mládeží z válkou 
zkoušené Ukrajiny. Věnovali jsme se částečně také také 
jejich rodinným příslušníkům, kteří potřebovali pomoci 
především v praktických věcech. V některých Ymkách 
začlenily nové účastníky do svých běžných aktivit, jinde 
s touto cílovou skupinou pracovali speciální aktivity. 

Díky podpoře MŠMT pokračovaly Adaptační skupiny 
v Brně a ve Starém Plzenci. Děkujeme za podporu 
i YMCA Europe. Děti a mladí lidé se seznamují s naším 
jazykem, kulturou, nezapomíná se ani na pohyb, výlety 
či rozvoj dovedností nejrůznějšího druhu.

Všem dárcům i podporovatelům děkujeme.



�

I řekl Bůh: „Buď světlo!“ A bylo světlo.
1. Mojžíšova 1,3

Rok 2023 v YMCA Braník nevybočoval ze zaběh-
lých tradic. Středem naší činnosti nadále jsou letní 
tábory a vodácká putování. K nim se již podruhé přidal 
také příměstský tábor.

Před začátkem prázdnin každoročně probíhají víkendové tré-
ninkové akce. Ty jsou především určené pro účastníky letních 
vod a jejich cílem je procvičit vodácké dovednosti. Letos jsme 
na víkendovkách spluli řeky Jizeru a Blanici.

Dvě červencová vodácká putování se konala v Polsku a šlo 
o Vodáckou expedici Dunajec pro děti a o akci pro mládež na 
řece Pilica.
Třetí a poslední z delších vod proběhla na konci srpna na 
řece Vltavě a šlo o splutí pro rodiče s menšími dětmi na téma 
knihy Bratři Lví Srdce.

Zdá se, že příměstský tábor se stává osvěd-
čenou klasikou. Uskutečnil se opět v prosto-

rách sboru ČCE Braník (se kterým úzce spolupra-
cujeme) a tématem bylo cestování časem.

Z hlediska počtu účastníků i délky trvání jsou největší-
mi akcemi dva letní tábory.

Tábor pro starší děti se uskutečnil po mnoha letech v nové 
lokalitě a byl tak v mnohém jiný, ale v tom důležitém snad 
stále stejný a povedený.
Malý tábor naopak pomalu zapouští kořeny na tábořišti 
u Ujkovic, kde se konal již počtvrté. Tentokrát na motivy knih 
o holčičce Hildě.

Máme za to že se akce v minulém roce povedly a jsme za to 
vděčni Pánu Bohu. Děkujeme všem organizátorům, účast-
níkům a všem dalším v YMCA i mimo ni, kdo se různými 
způsoby a na různých úrovních zasazují o to, že můžeme 
akce pořádat. A těšíme se, co přinese rok 2024!

YMCA Braník
branik@ymca.cz



10

V roce 2023 se YMCA Brno po několikale-
té paralýze způsobené částečně covidem 
a částečně velkou rekonstrukcí prostor v sídle 
domu Kounicova 3 aktivizovala díky novým členům 
výboru. Elektronizace interní komunikace zrychlila 
zpracovávání úkolů. Nástup nové účetní a posily kance-
láře pomohly i přes finanční omezení. 

Na táborové základně ve Veverské Bítýšce proběhla jarní 
a podzimní brigáda a tradiční Moravské pracovní setkání. 
Tyto akce jsou vždy příležitostí k setkání členů YMCA napříč 
všemi kluby a zároveň také prací na základně před zahájením 
/ po ukončení táborové sezony. 

Činnosti související s údržbou základny a sanací budovy jídel-
ny pokračují. Členové výboru i další dospělí členové klubů 

využívají svých odborných profesionálních 
znalostí i kontaktů, aby základna mohla nadá-

le sloužit dalším generacím ymkařů.

Základna byla dějištěm letních táborů pro rodiče 
s dětmi, Svišťů a zrakově postižených dětí. Klubovny 

v centru Brna žijí tancem, historickým šermem i dětskými 
hrami ukrajinské adaptační skupiny. Proběhlo zde též několik 
brigád, včetně náročného odstraňování betonového nástřiku 
ze stěn jedné klubovny. Kluby pod YMCA Brno reprezentují 
organizaci v rámci veřejných akcí, jako jsou rytířský turnaj na 
hradě Boskovice, empírové plesy nebo tancovačky ve spolu-
práci s kapelami. 

Děkujeme vedoucím, členům výboru, účastníkům, rodinám 
a dobrovolníkům za podporu!

YMCA Brno
brno@ymca.cz



11

YMCA DAP pokračovala v roce 2023 v plnění 
svého poslání – rozvoj mladých lidí (přede-
vším ve věku 12 až 19 let) prostřednictvím 
volnočasových aktivit a akcí. Tou hlavní je Ten 
Sing, který stojí na třech pilířích: Kristus, Kreativita 
a Kultura. Nabízí prostor pro vyjádření (kulturu) 
mladých kreativními způsoby v křesťanském duchu. 
Ten Sing poskytuje bezpečně prostředí pro budování 
společenství a rozvoj dovedností v oblasti hudby, tance 
a divadla, a zároveň vede k zodpovědnosti za sebe i své 
okolí, zdravému životnímu stylu a aktivnímu občanství. 
 
Realizovali jsme akce (řazeno chronologicky):

Volejbalový turnaj v Pardubicích
Velikonoční Gospel night v Kolíně
Letní projekt Ten Sing BeŽel
Příměstský tábor v Semonicích
Český tensingový festival v Kolíně
Sranda turnaj (neboli „Sporty tour“) – kombinace beach 

      volejbalu a bowlingu
Inspirační adventní víkend pro vedoucí a dobrovolníky
…a v průběhu roku koncerty, výlety a další příležitostné  

      akce, které propojily účastníky z různých měst a skupin.

Skupina (TS Vrchlabí a přátelé) pod vedením Alexandry Lou-
dové se zúčastnila dalšího ročníku hudebně-kulturního pro-

�
�
�
�
�
�

�
�

jektu v Polsku v rámci programu Erasmus+.
  

Částečně se proměnilo obsazení výboru. Kon-
čícím členům výboru děkujeme za odvedenou 

práci a čas věnovaný snaze o udržování i rozvíjení 
aktivit a přejeme mnoho sil do dalších působišť. 

Novému výboru vyprošujeme Boží požehnání, 
moudrost a vedení, aby stále nacházel cestu k mladým 

a mladí aby nacházeli cestu k připravovaným akcím 
a aktivitám.

 
Zároveň byla s koncem roku 2023 kvůli nepříznivému 
finančnímu vývoji a přehodnocení priorit ukončena funkce 
tensingového sekretáře, kterou více než dva roky svědomitě 
vykonávala Alexandra Loudová, které také velmi děkujeme za 
její práci a péči o české tensingové hnutí. 
  
Za výbor YMCA DAP děkujeme všem dobrovolníkům, kteří 
se v průběhu roku angažovali v různých aktivitách, za jejich 
nasazení a odhodlán. Velký dík patří také dárcům, kteří 
poskytli finanční prostředky na realizaci akcí i chod pravi-
delných aktivit. Závěrem děkujeme všem, kteří nás nesou 
v myšlenkách či modlitbách, za jejich duchovní podporu. 
Bohu vzdáváme díky za každého, kdo se podílí na činnosti 
YMCA, i za každého, kdo zde může nacházet inspiraci, zázemí 
a sílu do svých každodenních životních zápasů.

YMCA DAP
dap@ymca.cz



12

Rok 2023 byl posledním rokem naší dlouho-
leté a bohaté činnosti. Po letech plných aktivit 
přišla do života mnoha našich vedoucích nová životní 
etapa, která nám již neposkytovala tolik času a energie pro 
pokračování v ymkařské práci. 

Jsme vděční za to, co jsme mohli s Ymkou 
prožít, jak nám obohatila život, nicméně v roce 

2023 jsme realizovali už jen 3 akce – Velikonoční odpo-
ledne, Den dětí a Rozloučení s létem, a rozhodli se činnost 
uzavřít. Přejeme zdar všem Ymkám po celé republice, který 
prapor YMCA ponesou dál. 

YMCA Děčín
decin@ymca.cz



13

YMCA Familia navazuje na tradiční progra-
my pro manželské páry, pořádané dříve Živou 
rodinou a dále je rozvíjí.

V roce 2023 jsme uspořádali:
Manželská setkání 

Týdenní letní kurz a dva víkendy (jaro a podzim); vzdělávací 
programy pro dobrovolnické páry a tři vzdělávací víkendy pro 
dobrovolnické páry

Programy pro děti a mládež 
Dva víkendy pro mládež; týdenní pobyt pro děti a dvě školení 
pro mladé dobrovolníky

�

�

Programy pro muže
Pětidenní Mužský rituál přechodu do zralé 

dospělosti (´Iniciace´); Pětidenní – Rituál vstupu 
do moudrého stáří (´EROP´); čtyřdenní rituál pro již 

iniciované muže; čtyřdenní seminář pro angažované 
muže a dva víkendy pro muže

V r. 2023 nabídku našich akcí využilo 1551 účastníků.

�

YMCA Familia
familia@ymca.cz



1�

Bůh nám nedal ducha strachu, ale ducha 
síly, lásky a rozvahy.
    (2. Tim 1,7)
 
Zabýváme se potřebami dětí a mládeže, potřebami rodin 
s dětmi, především rodin neúplných s nezaopatřenými 
dětmi, zejména s předškolními dětmi. Snažíme se nabídnout 
širokou a zajímavou nabídku služeb zaměřené zejména na 
sociální prevenci, a smysluplné a aktivní využití volného 
času. Věříme, že naše aktivity pomohou vychovat zdravé 
a vyvážené osobnosti.
 

AKTIVITY:
Dětské centrum Medvídek

 Výlety a pohybová výchova
 Stolní tenis

 
PODĚKOVÁNÍ:

Na tomto místě každoročně děkujeme svým příznivcům 
z MŠMT, Krajského úřadu KHK i Magistrátu města Hradec 
Králové, našim aktivním členům a místním i zahraničním 
dobrovolníkům. Především však děkujeme všem dobrým 
lidem, např. z celé YMCA, že s nimi můžeme pracovat na 
naplnění Božího království.

�
�

�

YMCA Hradec Králové
hk@ymca.cz



1�

Naše YMCA je stále poměrně malá stejně 
jako město, ve kterém sídlí, ale na svou velikost 
se snaží být aktivní, co to dá. Od tohoto roku 
máme ne jeden, ale dva nízkoprahové kluby, již zave-
dený a velmi dobře fungující K-klub v Husinci, druhý, 
L-klub, se snažíme pořádně rozjet v blízkých Vodňanech 
a zatím se celkem daří. 

V tomto roce jsme pořádali 4 tábory, již zavedené s osvědče-
ným týmem a mnoha známými tvářemi i v řadách účastníků, 
budují se tak krásné vztahy, které trvají často i mimo čas tábo-
rů, v některých případech pak vznikají i noví aktivní ymkaři 
a třeba se přidávají do týmu. Nestává se to často, ale velkou 

radost máme z každého jednoho. V naší péči 
je také tábořiště V Mělčinách, kde se konají 

nejen naše tábory. Kromě obvyklé péče dostalo 
tábořiště letos i něco navíc - nová kuchyňská kamna.

Za rok 2023 můžeme poděkovat především všem dobro-
volníkům, kteří věnovali tolik času a úsilí přípravám všeho, 
často již v situaci, kdy si říkali, že to není možné udržet dál. 
I přes mnoho práce na málo lidí se povedlo mnoho dobrého 
a ovoce ze zasetých semínek sklízíme i teď. Je třeba poděko-
vat i všem, kteří naši činnost podporují finančně, jsme velmi 
vděční za každý příspěvek.

YMCA Husinec
husinec@ymca.cz



1�

YMCA Jindřichův Hradec v roce 2023 uspo-
řádala celkem 106 akcí.

Ohlédnutí za celým rokem:
Naše celoroční aktivity zasahují všechny věkové 

kategorie od předškolních dětí (Mateřské centrum, Tvoři-
vé malování), přes děti školního věku (Futsálek, Klub YMCA) 
až po dospělé a seniory (Pěvecký sbor Jakoubek, Kavárnička, 
Trénování paměti, Cestovatelské a filmové večery).

Táborů bylo letos 7 pro celkem 186 účastníků, kterým se 
věnovalo 83 vedoucích.

18 akcí bylo víkendových a vícedenních a byly to akce 
opět pro všechny věkové kategorie

Jednorázových akcí bylo celkem 77 a jejich zaměření 
bylo velmi pestré

Naši dobrovolníci se ale také vzdělávali pro svoji práci 

�

�

�

�

�

v YMCA a vyjížděli na různá setkání v ČR i do 
zahraničí. Takto aktivních bylo 31 dobrovolní-

ků.
Mnoho našich akcí se zaměřuje na pomoc (sbír-

ka věcí pro Ukrajinu, Koncert pro Ukrajinu, jarní a pod-
zimní kolo Sbírky potravin) a připomínky důležitých 

událostí (Pamatuj!, Oslava Dne seniorů, setkání k výročí 17. 
listopadu, Svíčka pro V. Havla)

díky všem, kdo se na práci YMCA JH podílejí a kdo ji vše-
možně podporují!

a především děkujeme Pánu Bohu, že nese dílo YMCA 
dál...
 
Za podporu naší činnosti děkujeme Městu Jindřichův Hradec, 
YMCA v ČR, MŠMT, Jihočeskému kraji a všem dalším dárcům.

�

�

�

YMCA Jindřichův Hradec
jh@ymca.cz



17

Rok 2023 byl pro YMCA Klatovy dalším 
rokem plným změn. Z našich akcí se letos i přes 
významné vytížení vedoucích rodinami podařilo 
realizovat celkem dvě víkendová setkání a jeden tábor.

Předtáborové setkání je ochutnávka, jak to u nás na táboře 
vypadá a zveme na něj zájemce o tábor. Noví účastníci tak 
mohou „zkusit“, jak se jim u nás na táboře bude líbit a neje-
dou tak do úplně cizího. Letos proběhlo na Dobříši. Potábo-
rové setkání je určené širokému okruhu účastníků našeho 

tábora a letos bylo tématicky dozvukem 
tábora. Konalo se v Nejdku.

Změny se promítly i do názvu a změny sídla. Na 
valné schůzi YMCA Klatovy bylo rozhodnuto o změně 

sídla a názvu – po novu budeme YMCA Nejdek.

Děkujeme mnohokrát všem dobrovolníkům, kteří obětují 
svůj čas a energii na práci v naší YMCA.

YMCA Klatovy
klatovy@ymca.cz



1�

V roce 2023 se se v květnu zúčastnila již 
poněkolikáté skupina čtyř dospělých a devíti dětí 
víkendového Setkání YMCA na Soběšíně. 

O prázdninách jsme uspořádali dva pobyty pro rodiče 
s dětmi na TZ YMCA Pastviny. Pobyty a tábory na Pastvinách 

mají tradici 25 let, dnes tam již jezdí děti 
bývalých dětských účastníků a vedoucích táborů 

spolu se svými rodiči. Je to naše oblíbené místo. 
 
Během roku jsme se setkali několikrát na jednáních výboru 
a členů YMCA Letohrad. 

YMCA Letohrad
letohrad@ymca.cz



1�

Tak konečně rok bez covidu! Kroužky elektro-
niky i leteckých modelářů běžely v normálním 
módu. Na začátku proběhla Severní liga háze-
del v plném počtu 6 kola pak se modeláři utkali 
na soutěžích v Hořicích, Panenském Týnci, na letišti 
v Hodkovicích nad Mohelkou v leteckých soutěžích, 
přičemž vrcholem roku bylo mistrovství České republi-
ky v Kožlanech.

Na kroužcích elektroniky jsme opět přivítali několik nových 
členů, kteří se vrhli na stavebnice pro nejmenší, jako je elek-
tronická kostka, melodický zvonek nebo autíčko poháněné 
slunečním kolektorem.

Ještě na jaře se nám podařilo získat další dvě místnosti v are-
álu univerzity, na stejném patře, kde máme dosavadní klu-
bovnu a tam se přestěhovali letečtí modeláři. Nové vybavení 
(stoly, skříně, police atd.) si vyžádalo více finančních nákladů, 
takže jsme oslovili i více sponzorů a ti nám vyšli vstříc. Tímto 
bychom chtěli poděkovat firmám Applic, TESTE, Jablotron, 
JM-mechanika a Rohde &Schwarz. V červnu jsme uspořádali 
táborák YMCA, jehož se zúčastnilo přes 40 lidí – dětí s rodiči. 

Opékali se buřty, hrály se míčové hry, jezdilo 
opět na traktoru, krmily slepice a mačetou se 

prosekávaly chodby džunglí.

V létě jsme sjeli řeku Ohře a na podzim se uskuteč-
nila tradiční drakiáda, opět na ještědském hřebenu. 

Na podzim se pak uskutečnil tradiční výlet do Krkonoš 
a několik exkurzí do výzkumného ústavu pro nanovlákna. 

Rok vyvrcholil účastí našich kluků na celorepublikové sou-
těži v 3D tisku, kde byli oceněni firmou Průša Research.
Rok ukončila tradiční vánoční besídka v klubovně YMCA.

Normální pravidelné aktivity:
kroužek elektroniky I – začátečníci
kroužek elektroniky II – pokročilí
kroužek modelářů

Víkendové a vícedenní akce: Severní liga házedel, výlety pěší, 
na kole a na běžkách, sjezd řeky, drakiáda, exkurze v průmys-
lových podnicích a ve výzkumném ústavu univerzity, táborák, 
vánoční besídka.

�
�
�

YMCA Liberec
liberec@ymca.cz



20

YMCA Neveklov v roce 2023 uspořádala jak 
jednorázové místní akce, tak i vícedenní pobyty 
na oblíbené táborové základně Vlčice u Staňkov-
ského rybníka. 

Účastnili jsme se oslav Dětského dne v Neveklově, pro který 
jsme připravili atrakci chození po slack line a skákací hrad. 

Pobyty na Vlčici pořádáme v květnu a v srpnu, přijíždí na ně 
rodiny z různých koutů republiky a užívají si především mož-
nost trávit celý den venku, v lese, u rybníka a hlavně offline. 

Kromě toho, že si užíváme lesa a rybníka, 
vyrážíme i na výlety do okolí – pěšky, na kole i au-

tem. Lákavým cílem jsou zajímavá místa v Rakousku, 
například rakouská strana Podyjí mezi městy Raabs an der 

Thaya a Karlstein an der Thaya.

Uspořádali jsme také předvánoční setkání se zpíváním koled 
a rozdáváním betlémského světla, které zajišťovali neveklovští 
skauti. 

YMCA Neveklov
neveklov@ymca.cz



21

V roce 2023 proběhly dva Retreaty: jarní na 
téma „Západ, Rusko, Čína: střet civilizací?“ 
(2.–4. 6.) ve Sv. Jánu pod Skalou a podzimní 
s názvem „Judaismus v současném mezináboženském 
dialogu“ (13.–5. 10.) v táboře ČCE v Bělči nad Orlicí. 
Pro oba retreaty se podařilo sehnat velmi kvalitní přednášejí-
cí, kteří podnítili zajímavé debaty. V sobotu 14. 10. odpoledne 
proběhla již tradičně vycházka k zatopenému lomu (viz foto). 

Na konci roku 2023 vyšlo poslední tištěné číslo časopisu 
Křesťanská revue (KR), jehož vznik sahá do roku 1927. 

Bohužel se již nenašlo dost sil a energie ve 
vydávání pokračovat a pro redakční radu nebyl 

– z pochopitelných důvodů – přechod na digi-
tální formát dostatečně přitažlivý. Skončila tak jedna 

z forem šíření myšlenek a názorů, nikoliv však chuť členů 
AY se i nadále setkávat a sdílet křesťanské hodnoty osobně, 
což se v současném digitalizovaném světě ukazuje jako velmi 
důležité a nesamozřejmé.

Všem účastníkům Retreatů a sympatizantům děkujeme za 
přízeň a budeme se těšit na setkávání v roce 2024.

Oikumené-Akademická YMCA
akademicka@ymca.cz



22

Rok 2023 byl ve znamení obnovy. 
Po 23 letech fungování jsme zahájili výrazné 
stavební rekonstrukce našich prostor, budou atrak-
tivnější a modernější.

Tucet nejzajímavějších aktivit
Velikonoční dílny (10 dní)
Vánoční dílny (35 dní)
Programy pro děti v psychiatrické léčebně Šternberk
Projektové dny na školách
Programy pro děti na speleoterapii
Přírodovědný kroužek

�
�
�
�
�
�

Společenské akce
PRD – tábor pro rodiče s dětmi

Příměstský tábor pro děti z Ukrajiny
Programy v dětském domově

Setkávání s Ukrajinci – tvořivé programy
Výuka češtiny pro Ukrajince

LEGO pro děti
Ve spolupráci s dalšími neziskovkami jsme získali LEGO 
stavebnice, které jsme tak mohli zdarma rozdávat dětem ze 
sociálně znevýhodněných rodin.

�
�

�
�

�
�

YMCA Olomouc
olomouc@ymca.cz



23

YMCA Orlová v roce 2023 soustředila svoji 
činnost na celoročně  působící Kůlcentrum 
pro děti a mládež a 2 letní tábory.  První tábor 
byl pro mladší děti  ve stanech tee pee ve Spálo-
vě, druhý pak pro starší děti a mládež poblíž Mostů 
u Jablunkova.

Zázemí poskytovaly po celý rok naše pronajaté prostory 
v Domě kultury města Orlové, p. o., kde má také již od 1. 7. 
2022 YMCA Orlová nové sídlo.

Kůlcentrum připravilo dětem několik výletů na Mauglího 
stezku do Bohumína, do Vojenského muzea Ostrava, do 
ostravské ENHA Freestyle Arény. V druhé polovině roku pak 
následovaly ještě  výlet na zámek do Karviné – Fryštátu 
a velký vlakový výlet do Brna. Zorganizovali jsme řadu Ces-
tovatelských večerů, kdy námi pozvaní cestovatelé vyprávěli 
o různých zemích světa, dále Živé knihovny – nejprve offline 

s dětmi a vyučujícími ZŠ Mládí naživo na 
konci školního roku,  o pár měsíců později 

i online. Na ZŠ Karla Dvořáčka jsme také zorga-
nizovali oblíbený Evropský den jazyků s dobro-

volníky z různých koutů světa. Po celý rok probíhaly 
Kreativní  výtvarné workshopy, kdy byla samotná 

tvorba ovlivněna danou částí roku nebo připravenými 
typy tvoření. Děti také s nadšením stavěly malé hry i větší 

stavebnice Lego. Dětmi oblíbené akce Legománie jsme 
museli dělat dokonce dvakrát, tak se jim líbily!

Děkujeme za finanční podporu Ministerstvu školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR, Moravskoslezskému kraji, Městu Orlová, 
Úřadu práce i řadě drobných dárců, bez nichž bychom 
v takovém rozsahu a tak kvalitně nemohli fungovat. 

DĚKUJEME. 

YMCA Orlová
orlova@ymca.cz



�42�



2�

V YMCA Plzeň jsme opět letos rozšiřovali 
naše aktivity -  500+ dětí navštěvovalo našich 
39 celoročně fungujících skupin (např. kroužky 
s výukou angličtiny, gymnastiky, boxu, lukostřelby, 
sebeobrany, výtvarné výchovy, přírodovědy, robotiky, 
vědecký kroužek a jiné), zorganizovali jsme více než 90 
akcí (dětské dny, představení Živého betléma, drakiády, 
dýňová párty, pohádkový les, akce s tvořením, rozdávání 
betlémského světla, výlety, úklid našeho okolí…) a v létě pak 
28 úspěšných příměstských táborů. 

Nově byla založena v Tlučné dětská skupina, ve Starém 
Plzenci pak Klubík pro předškoláky a každodenní Molitanová 
hernička.

Nadále také pomáháme ukrajinským uprch-
líkům v našem regionu, ti navštěvovali naše 

kurzy českého jazyka, školení, kurzy jak uspět 
na pracovním pohovoru, speciální výlety pro celé 

rodiny, ukrajinské děti navštěvovaly naše adaptační kur-
zy, kroužky i další aktivity. Krásná i dojemná byla Vánoční 

besídka, kde jsme několika desítkám ukrajinských dětí připra-
vili nádherné vánoční dárky. Pokračovala také naše spoluprá-
ce s Potravinovou bankou, a tak jsme celoročně podporovali 
mnoho rodin a seniorů ze sociálně slabých vrstev.

Bez Božího požehnání by nebylo nic možné, děkujeme proto 
Bohu, všem dobrovolníkům, YMCA v ČR, Plzeňskému kraji 
a všem našim podporovatelům.

YMCA Plzeň
plzen@ymca.cz



2�

Rok 2023 utekl v YMCA Pelhřimov jako voda, 
byl naplněn aktivitami, setkáními, zábavou 
i prací. Novinkou pro nás bylo odkoupení a vlast-
nictví maringotky u Valkounova a rozjezd brigád 
a outodoorových aktivit v ní.

V Nové Cerekvi pokračovaly aktivity v klubovně i tělocvič-
ně. Oblíbené byly fotbaly dětí, mládeže a dospělých, včetně 
přátelských zápasů s týmem Božejova, nově vzniklé tanečky. 
S přírodou, dobrodružstvím, kamarádstvím a výpravami 
s přespáním se děti setkávaly v turistických oddílech Stopa 
a Stonožka. Děti se rády scházely i na hudebním kroužku, 
flétně, biblických příbězích s kytarou, na angličtině. K tomu se 
v Moravči na faře mládežníci zocelovali při hraní pingpongu.
V Pelhřimově pokračovaly již osvědčené aktivity Ilustrace, 
Ježečci a Ten Sing. Čtení Bible kritickým okem bylo  transfor-

mováno do Biblického čtení pro dospělé.
Již tradičně jsme zorganizovali karneval, 

Zlatou horečku, letní soustředění Tensingu s fes-
tiválkem u kostela, pět táborů,  před Vánoci jsme 

potěšili desítky rodin krabicemi od bot plnými dárků.
Celý rok jsme byli v kontaktu s ukrajinskými sousedy, 

kteří realizovali svépomocné arteterapeutické schůzky plné 
tvoření, sdílení a přátelství, pomoc se z naší strany omezila už 
jen na půjčování prostor.

Z nově zrealizovaných nápadů zmiňme čtení Pašijí v kapli 
svaté Anny v Pelhřimově a gurmánský pochod, který proběhl 
díky inspiraci našich členů v zahraničí.  S dobrovolníky a jejich 
rodinami jsme se potkali na společném bruslení. 

Díky všem, kteří v YMCA nasazují síly pro druhé!

YMCA Pelhřimov
pelhrimov@ymca.cz



27

Každý další rok v naší YMCA vyhlížíme 
s nadějí a očekáváním, co nového, hezkého 
a dobrého nám i všem lidem okolo přinese. Rok 
2023 byl pro YMCA Podivín rokem plným energie, 
tvořivé práce, ale také změn, které jsme nečekali. 
S potěšením musíme říct, že jsme je nakonec se ctí 
zvládli a ověřili si na vlastní kůži, že všechno zlé je oprav-
du pro něco dobré. Zažili jsem nečekanou vlnu podpory ze 
strany rodičů a přátel, a to nás velmi povzbudilo a utvrdilo 
v tom, že naše práce není marná a má smysl. Podařilo se nám 
získat další prostory pro kroužek 3D tisku, abychom drželi tzv. 
krok s dobou a další ochotné dobrovolníky pro realizaci naší 
práce.  

Z celého srdce děkujeme městu Podivín i všem ostatním 
štědrým dárcům za velkou podporu, našim vedoucím 
a kamarádům za to, že neváhají věnovat svůj čas a energii pro 
dobrou věc a jsou světlem pro všechny ostatní.

Naše pravidelné aktivity:
Hravá výtvarka

2x Keramický kroužek pro rodiče s dětmi
3x Keramický kroužek pro děti

2x Keramický kroužek pro dospělé
2x Kroužek vaření

3x Kroužek 3D tisku
Klub rodičů s dětmi Veselý krokodýl

Středeční klubovna 
Rošťáci z Moto Nui
Jarní a adventní tvořivá dílna
Setkání seniorů
Lampionový průvod
Svátek sv. Cecilie
Adventní dílna s Mikulášem
Adventní jarmark

�
�

�
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

YMCA Podivín
podivin@ymca.cz





2�

Praktické naplňování křesťanských prin-
cipů vidíme jako jeden ze způsobů, jak 
proměňovat anonymitu velkoměsta a při-
spívat k plnohodnotnému životu a posilování 
mezilidských vztahů. 

V roce 2023 pracovalo pro pražskou Ymku zhruba 
20 kmenových pracovníků, 60 dobrovolníků.

Sociální služby 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež jsou kluby 
zaměřené na děti a mládež ve věku od 6 do 26 let. 
V klubech pomáháme dětem a mladým lidem, aby zdravě 
a bezpečně trávili svůj volný čas. 

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi nabízí podporu 
a pomoc rodinám s dětmi do 18 let věku, které zažívají nepří-
znivou sociální situaci, jsou ohroženy sociálním vyloučením 
a nedaří se jim situaci bez pomoci a podpory překonat.

• Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
Klub Dixie v Holešovicích na Praze 7 
Klub Ymkárium na Jižním Městě na Praze 11 
Klub Decima ve Vršovicích na Praze 10

• Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi
YMCA pro rodinu na Praze 7 a 11

Programy pro rodiny a předškolní děti
Mateřská a rodinná centra nabízí volné herny s možností 
sdílení zkušeností, školičky, dětské skupiny, dále vzdělávací, 
kulturní a sportovní programy a kroužky a jednorázové akce 
pro děti, rodiče s dětmi i dospělé. 

�
�
�

�

Mateřské centrum Domeček na Jižním 
Městě na Praze 11 

Mateřské centrum Klubíčko na Černém 
Mostě na Praze 9 

       včetně Dětské skupiny Šikulka
Rodinné centrum YMCA na Starém Městě na 

Praze 1, včetně Dětské skupiny Sovička

Volnočasové aktivity
Cílem volnočasových programů je podporovat 

v dětech a mladých lidech spolupráci, odvahu, kreativitu, 
schopnost řešit nepředvídané a komplikované situace 

a představovat křesťanství v tvořivé a srozumitelné formě. 

Ten Sing Pražský Tyjátr s klubovnou na Praze 3

• YMCA v Kralupech nad Vltavou
Taneční dílny pro ženy

• Ymkařské letní tábory
Kosák pro děti a pro teenagery na Kosím potoce
Velký letní lov indiánského kmene Šúva na Kosím potoce
Rodinný tábor na Vlčici  

• Víra a Světlo 
Společenství rodinn s dětmi s mentálním a kombinova-

ným postižením a jejich přátel se pravidelně setkává a organi-
zuje mj. letní pobyt v Chotěboři

• Schola Triangl
Pěvecký smíšený sbor dívek a chlapců v Berouně 

�

�

�

�

�

�
�
�

�

�

YMCA Praha
praha@ymca.cz



30

„Už vás nenazývám služebníky, neboť 
služebník neví, co dělá jeho pán; ale nazý-
vám vás přáteli, protože všechno, co jsem slyšel 
od svého Otce, jsem vám dal poznat.”
    (J 15,15)

Dlouhodobým posláním spolku YMCA Setkání je aktivně 
napomáhat vytváření a rozvíjení zdravých, láskyplných vzta-
hů v manželství a v rodině na základě křesťanských hodnot. 
Klíčovými projekty jsou „Dům setkání“ a „Manželská setkání“. 
V letošním roce Manželská setkání oslaví krásných 35 let 
u nás. 

V průběhu roku 2023 uspořádala YMCA Setkání 28 samo-
statných akcí v délce trvání 120 dnů a kterých se zúčastnilo 
celkem 1 655 účastníků. Jednalo se většinou o několikadenní 

akce – pro manžele, pro rodiče s dětmi, 
víkendovky pro otce s dětmi, matky s dcerami 

a další aktivity pro upevňování vztahů v rodině. 
Mimo to členové našeho sdružení uskutečnili řadu 

přednášek, besed, jednodenních výletů, nebo jiných 
krátkodobých aktivit s velkou účastí.

Některé z našich aktivit v roce 2023:
letní tábory rodin
Expedice Arctos, Botanicus, Krakonoš a Experiment 

       – víkendy pro otce s dětmi
Manželská setkání, Manželské večery
víkendové obnovy pro muže, duchovní obnovy pro muže 

       i ženy a biblické židovské tance, pobytové rekreační akce, 
       týdenní brigáda v Domě Setkání

bulletin spolku – „Manželák“

�
�

�
�

�

YMCA Setkání
setkani@ymca.cz



31

Ymce Sever se v jejích aktivitách v roce 
2023 díky Bohu opět dařilo: Skautské oddíly 
ve Cvikově, v Jablonci n. N. a v Brništi působily 
ve svých místech s širokou nabídkou různorodých 
aktivit vedle každotýdenních schůzek, společně pak 
uskutečnily závod Jarní manévry a letní detektivní tábor 
pro vlčata a světlušky a skauty a skautky. Do svých obcí 
jsme také přinesli světlo z Betléma.

Další pravidelná týdenní činnost probíhala ve Cvikově 
v mateřském centru Ovečka, v baby klubu v Brništi a v Bělé p. 
B. v klubu deskových her Fileo, kde se také konaly víkendové 
akce Herní maraton, Turnaj v deskových hrách, 4D a Relax čas 
a příměstský tábor pro děti.

O letních prázdninách se konaly tábory v Lužických horách 
pro děti (s navazující jarní a podzimní víkendovkou) a mlá-

dežnický v Kunraticích, pro stejnou 
věkovou skupinu byla určena na podzim krea-

tivní duchovní víkendovka YMPULS a pro mladé 
nastupující vedoucí víkend History Makers.

Uskutečnila se také tradiční jarní Chata L7 a v září 25. 
ročník pochodu Lužická sedmička.

V roce 2023 založili skautští vedoucí a roveři Klub geomor-
fologických výletníků, který nemá za cíl nic menšího, než 
prozkoumat výběr padesáti geomorfologických celků po celé 
naší krásné republice.

Velký dík patří všem dobrovolníkům a děkujeme i za finanční 
podporu naší práce s dětmi a mládeží!

YMCA Sever
sever@ymca.cz



32

V letošním roce probíhala činnost všech 11 
skautských oddílů (2×Brno, Brusel, 2×Břec-
lav, Domanín, Kyjov, Podivín, Prostějov, Silůvky, 
Švábenice), které pracovaly v rámci každotýdenních 
družinových schůzek, jednodenních akcí či víceden-
ních výprav. Celoroční činnost poté vyvrcholila na 10 
skautských táborech v přírodě, k tomu byly v Podivíně 
a Kyjově uspořádány i dva příměstské pro předškolní skauty 
a skautky – benjamínky.

Co se týká akcí společných, na kterých se potkáváme napříč 
našimi oddíly, povedlo se jich zorganizovat několik. V lednu 
setkání vůdců, v březnu hospodářů, v červnu proběhla voleb-
ní valná chůze, v září SKAZA (skautský závod) na Veverské 
Bítýšce, říjen pak patřil akci PRASE (pracovní setkání). Vzdě-
lávání bylo ve znamení čekatelského kurzu, který sestával 

z týdenního tábora v srpnu a víkendu 
v listopadu, na kterém se setkali účastníci 

a účastnice kurzů čekatelského, který zde končil, 
a kurzu pro rádce, který právě začínal. Povedlo se 

nám proškolit několik zdravotníků zotavovacích akcí 
na kurzech ZDrSEM a sekretář absolvoval kurz neformál-

ního vzdělávání Marker CS.

V činnosti neskautské aktivně pracoval klub Tábory pro děti, 
který uspořádal 2 turnusy letních táborů na Kláskově mlýně.

Jsme vděčni všem našim vedoucím, že nezištně a dobro-
volně pracují s dětmi a mládeží a aktivně se podílí v našem 
společenství.

YMCA Skaut
skaut@ymca.cz



33

Minulý rok byl ve znamení proměny, YMCA 
má základnu v evangelickém sboru a je s ní 
úzce spjata místem i lidmi. V minulém roce se 
podařila dokončit vnitřní rekonstrukce kostela, a tak se 
i YMCE otevřely nové možnosti, máme zázemí malé kuchyň-
ky a klubovny, kde je teplo celý rok, a když je venku zima 
nebo déšť nově uspořádaný prostor kostela umožňuje široké 
využití, a sice od ranní rozcvičky, po tvoření všeho možné 
až po kino, vše už jsme vyzkoušeli. Celý rok jsme se scházeli 
s radostí a vděčností. Třeba na biblických kroužcích nebo na 

deskových hrách či podzimním tvoření. Vel-
mi oblíbené a žádané jsou naše tábory, stanový 

tábor, přífarský tábor a taky puťák. Minulý rok jsme 
zvolili novou předsedkyni, další velká změna a promě-

na, ze které se těšíme už teď.

A tak nezbývá než s vděčností poděkovat a s nadějí koukat 
a těšit se na to, co nás čeká. Děkujeme všem našim dobro-
volníkům, za podporu evangelického sboru i obce Strmilov 
a taky za požehnání Boží.

YMCA Strmilov
strmilov@ymca.cz



3�

Program YMCA Třebechovice se soustředí na 
aktivity jak pro rodiny s malými dětmi, tak i pro 
dospělé zájemce bez dětí.

V roce 2023 jsme uskutečnili tradiční sportovní víkend dospě-
lých v Jizerských horách, zimní pobyt rodin s dětmi v Orlic-
kých horách, velikonoční cvrnkání kuliček v Klášteře nad 
Dědinou, jarní vycházku Jiráskovou cestou, víkend pro tatínky 
s dětmi v kempu v Kostelci nad Orlicí a podzimní setkání čle-

nů a příznivců YMCA Třebechovice v Táboře 
J. A. Komenského v Bělči nad Orlicí.

Děkujeme našim dobrovolníkům, kteří zajišťují přípravu 
programů a chod sdružení. Děkujeme YMCA v ČR za progra-
movou a finanční podporu.

YMCA Třebechovice
trebechovice@ymca.cz



3�

YMCA Ústí nad Labem se v roce 2023 poda-
řilo uspořádat 96 jednorázových akcí, celoroč-
ně pracovalo více jak 56 zájmových skupin a na 
tom všem se podílelo více jak 23 dobrovolníků, 
zaměstnanců a podporovatelů. Již po deváté jsme 
zorganizovali tradiční letní tábor s baletním zamě-
řením a také letní kemp pro děti ze sociálně slabého 
prostředí. Na den matek, v květnu, Závody kočárků pro 
více jak 500 účastníků. 

Mezi naší chloubu patří taneční studio SCENIC, které vyučuje 
více jak 100 tanečníků od 3 do 45 let. Na závěr školního roku, 
a v období Vánoc jsme uspořádali večerní baletní představení 
v Severočeském divadle pro více jak 700 návštěvníků s více 
jak 100 účinkujícími.

Děkujeme všem podporovatelům a těm, kdo přispěli na naši 
činnost. Především dobrovolníkům a vedoucím kroužků za 
jejich věnovaný čas a energii, a skvělému týmu zaměstnanců, 
kteří nesou poslání YMCA společně a zodpovědně. Dále velké 
díky patří všem spolupracujícím neziskovým organizacím, 
podporovatelům a dárcům: MPSV, MŠMT, KÚÚK, Úřad práce, 

YMCA v ČR, RC Pohádková chaloupka, Sta-
tutární město Ústí nad Labem, TJ Sokol v Ústí 

nad Labem, Univerzita J. A. Purkyně a jednotliv-
cům.

 
Naše aktivity:

Nízkoprahový klub Orion – akreditovaná sociální 
služba pro děti a mládež

Dětská skupina pro 12 dětí
Taneční studio SCENIC– baletní výuka, taneční a pohybo-

vá průprava
Gym-Fitko pro děti, mládež a dospělé
Zájmové volnočasové kroužky – lezení na umělé stěně, 

lukostřelba, šerm LARP, ping pong, hudebka, posilovna, box 
a kickbox, stolní tenis, fotbálek, vaření aj.

Mateřské centrum – cvičení miminek, hýbánky, zdravá 
záda aj.

Senior klub – biblické setkávání a vzdělávání, odborné 
přednášky

Výstavy, koncerty, jednorázové volnočasové a vzdělávací 
akce pro veřejnost

Letní tábory a přespávačky

�

�
�

�
�

�

�

�

�

YMCA Ústí nad Labem
usti@ymca.cz



3�

YMCA Znojmo již 32 let pravidelně a sou-
stavně pracuje s dětmi a mládeží. Nejvíce se 
nám opět dařilo na sportovní scéně, kdy náš 
korfbalový oddíl Modrých slonů zaznamenal 
tyto úspěchy:

1. Vítězství v 1. lize
Náš tým se stal skutečným vítězem v 1. lize, což bylo 
pro nás obrovským úspěchem. Vybojovat zlaté medaile 
v druhé nejvyšší soutěži pro nás bylo velkým úspěchem, 
na který bychom rádi nevázali i v korfbalové extralize.

2. Dětské kroužky ve Znojmě: Rosteme s naší mládeží
Nemůžeme opomenout naše malé korfbalisty a korfbalist-
ky ve čtyřech zřízených dětských kroužcích ve Znojmě. Ke 
školám ZŠ JUDr. Josefa Mareše a ZŠ Mládeže se na začátku 
školního roku přidali také školy ZŠ Pražská a ZŠ Kravsko. Tato 
iniciativa nám pomohla podporovat a rozvíjet korfbalový 
talent od útlého věku. Je skvělé vidět, jak se naše mládež 
zamilovává do tohoto sportu a přináší čerstvý vítr do naší 
YMCA Znojmo.

3. Mistrovství světa: ČR na krásném 4. místě
Dva naši vynikající hráči reprezentovali Korfbal Znojmo na 
Mistrovství světa, kde Česká republika dosáhla úžasného 4. 
místa. Je to nejen ohromující individuální úspěch pro naše 
hráče, ale také skvělá příležitost ukázat sílu a talent korfbalu 
v naší zemi.

�

�

�

4. Nové webové stránky: Moderní a pře-
hledné propojení s fanoušky.

S hrdostí oznamujeme spuštění našich nových 
webových stránek. S moderním designem 

a přehledným rozložením nabízejí naše stránky 
fanouškům a členům klubu snadný přístup k nej-

novějším informacím. Na těchto stránkách stále ještě 
pracujeme.

Dále již jedenáctým  rokem pořádáme několik víken-
dových akcí spojených se sjížděním českých řek. Již jsme 

sjížděli Vltavu, Sázavu, Lužnici, Otavu a několikrát naším měs-
tem protékající řeku Dyji. Tohoto se s nadšením účastní nejen 
členové YMCA Znojmo, ale i několik nečlenů. 
Mezi nejlepší akce patřil opět náš tábor v obci Prosiměřice. 

Dále uvádíme výčet naších celoročních aktivit:
sportovní aktivity

• korfbal, volejbal, vybíjená, kuželky, ostatní míčové hry  
•kroužek vodní turistiky

Děkujeme MěÚ Znojmo, Jihomoravskému kraji, MŠMT, NSA, 
ZŠ JUDr. Josefa Mareše Znojmo, ZŠ Mládeže, ZŠ Kravsko 
a všem stálým fanouškům a ostatním sponzorům mezi nimiž 
bychom zdůraznili Aptec s. r. o. a BENTIM.

�

�

�

YMCA Znojmo
znojmo@ymca.cz



37

YMCA  Živá rodina byla založena v roce 
1991 jako specializované sdružení k podpoře 
vzniku a udržení úplných a fungujících rodin, 
posilování vzájemných vztahů v rodině i její 
společenské prestiže. Podporuje všestranné vzdě-
lávání a vzájemné setkávání, rozvoj tělesné, duševní 
a duchovní stránky mládeže i dospělých.
.
V roce 2023 jsme se opět věnovali našim tradičním akti-
vitám. Byly to několikadenní výlety, cyklovýlety, pravidelné 
setkání manželských společenství, setkávání pro muže Chlapi 
sobě, setkávání Klubu pamětníků a příznivců YMCA Živá rodi-
na a modlitební setkání. Neustala ani činnost našich volejba-
listů, kteří se celoročně scházejí.

V létě se konal Tábor rodin na tábořišti Vlčice s bohatým pro-
gramem pro děti i dospělé.  V zimě jsme v Albeřicích pořádali 
pobyt rodin s dětmi zaměřený na lyžování.

YMCA Živá rodina se snaží přispívat k plnění svého poslání 
i aktivní účastí na různých diskusních fórech a konferencích 
týkajících se problematiky rodiny. Někteří naši členové se  

zúčastnili diskuzí na toto téma, různých 
konferencí a seminářů. Byl to například XXII. 

ročník mezinárodní konference o rodinné 
politice pořádaný Národním centrem pro rodinu: 

„Rodinná politika a příprava na stárnutí populace“. 
YMCA Živá rodina se stala připomínkovým místem 

pro oblast rodinné politiky při MPSV. Z tohoto titulu 
jsme připomínkovali na žádost MPSV některé materiály 

související s postavením rodiny v ČR.

YMCA Živá rodina je také dlouholetým a aktivním členem 
ELFAC  (European Large Families Confederation). 

Velký dík patří:
všem dobrovolníkům za jejich nasazení, aktivity a nadšení
YMCA v ČR za finanční i veškerou ostatní podporu
všem ostatním dárcům a příznivcům za podporu 

       a povzbuzení
všem, kteří se našich aktivit zúčastnili

�
�
�

�

YMCA Živá rodina
zr@ymca.cz



 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2023
Náklady Kč Výnosy Kč
Spotřeba materiálu, DHIM,DNIM � 370 217 Dotace MŠMT 7 030 000

Služby, nájmy, opravy, telefony, cestovné, energie � 3�� 0�1 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 3�� 72�

Mzdy, OON, ZP, SP a ost. zákonné pojištění 10 ��2 077 Členské příspěvky 220 320

Ostatní náklady -7 �70 03� Dary �0� ��1

Odpisy, zákonné rezervy 2 0�� ��� Příjmy z vlastní činnosti � 31� 72�

Poskytnuté dary a příspěvky 2 ��2 710 Ostatní výnosy �7� ���

Daň z příjmu právnických osob �32 330

Náklady celkem 1� �7� �23 Výnosy celkem 1� 0�� 22�

Zisk 0 Ztráta 1  �2� ���

ROZVAHA 2023
Aktiva Kč Pasiva Kč
Hmotný a nehmotný Investiční majetek 10� 3�� ��2 Vlastní jmění �� �7� 32�

Finanční investice 1 3�0 000 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta -1� 302 3��

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku -�2 2�� ��� Závazky z obchodního styku �0� 00�

Peněžní prostředky � ��� 2�� Závazky ze závislé činnosti 3�2 �20

Pohledávky z obchodního styku �72 �00 Daň z příjmů právnických osob -133 �70

Pohledávky za zaměstnanci 10 000 Ostatní pasiva 3�� 001

Ostatní aktiva �� �0�

Aktiva celkem �� 1�� 12� Pasiva celkem �7 �7� 72�

Ztráta 1 �2� ��� Zisk 0

Vysvětlivky:   
- Příjmy z vlastní činnosti – vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
- Ostatní výnosy – vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
- Ostatní náklady – daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka: Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši činnost v jednotlivých 
regionech, sponzorům i drobným dárcům a především všem dobrovolníkům.

3�

Finanční zpráva





www.ymca.cz

#ymcacz
instagram: ymcacz 
facebook: ymcacr


